1

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /LĐTBXH-LĐVL

V/v hướng dẫn tạm dừng đóng

vào quỹ hưu trí, tử tuất

   Ninh Bình, ngày          tháng 5 năm 2020

Kính gửi: - Sở Tài chính;

           - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn việc tạm dừng đóng vào

quỹ hưu trí và tử tuất ; Công văn số 305/UBND-VP6 ngày 06/5/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện hướng dẫn việc tạm dừng đóng vào

quỹ hưu trí và tử tuất; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tạm dừng

đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất như sau:

1. Các trường hợp tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; Điều kiện tạm

dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; Thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và

tử tuất; Đóng bù vào quỹ hưu trí và tử tuất thực hiện theo Công văn số

1511/LĐTBXH-BHXH ngày 04/5/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

về việc hướng dẫn việc tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất. (Gửi kèm theo).

2. Tổ chức thực hiện

a. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xác định số lao động thuộc diện tham gia

bảo hiểm xã hội tạm thời nghỉ việc, giá trị tài sản bị thiệt hại đối với trường hợp

nêu tại điểm a, điểm b khoản 2 Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH như sau:

* Bước 1:

- Đối với người sử dụng lao động tại điểm a khoản 2 Công văn số

1511/LĐTBXH-BHXH:

+ Nếu đang tham gia tại BHXH cấp huyện thì gửi hồ sơ đề nghị xác nhận

đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.

+ Nếu đang tham gia tại BHXH tỉnh thì gửi hồ sơ đến Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội.

Thành phần hồ sơ gồm: (số lượng: 01 bản chính).

+ Văn bản đề nghị của doanh nghiệp (Mẫu số 01).

+ Danh sách lao động tại thời điểm trước khi tạm dừng sản xuất, kinh

doanh và tại thời điểm đề nghị (Mẫu số 02).

+ Danh sách lao động thuộc diện tham gia BHXH phải tạm thời nghỉ việc

(Mẫu số 03).

Ngoài hồ sơ (bản chính) trên, người sử dụng lao động có trách nhiệm

cung cấp tài liệu để đối chiếu (bản sao), gồm: Quyết định hoặc thông báo của

2

doanh nghiệp về việc tạm dừng sản xuất, kinh doanh; Giấy tờ liên quan đến

người lao động tạm thời nghỉ việc (Quyết định hoặc thông báo tạm hoãn HĐLĐ,

nghỉ việc không hưởng lương, ...).

- Đối với người sử dụng lao động tại điểm b khoản 2 Công văn số

1511/LĐTBXH-BHXH gửi hồ sơ đề nghị xác nhận đến:

+ Nếu đang tham gia tại BHXH cấp huyện thì gửi hồ sơ đề nghị xác nhận

đến Phòng Kế hoạch – Tài chính các huyện, thành phố.

+ Nếu đang tham gia tại BHXH tỉnh thì gửi hồ sơ đến Sở Tài chính.

Thành phần hồ sơ gồm: (số lượng: 01 bản chính).

+ Văn bản đề nghị.

+ Báo cáo kiểm kê tài sản gần nhất trước thời điểm bị thiệt hại.

+ Biên bản kiểm kê tài sản thiệt hại do dịch bệnh.

Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ khi nhận được đề nghị của người

sử dụng lao động, các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xác định và có văn bản

trả lời người sử dụng lao động.

* Bước 2:

Người sử dụng lao động nếu thuộc một trong hai trường hợp trên thì đề

nghị cơ quan bảo hiểm xã hội nơi đang tham gia bảo hiểm xã hội giải quyết tạm

dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất.

Hồ sơ đề nghị gồm:

+ Văn bản đề nghị tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí hoặc tử tuất (Mẫu số 04).

+ Văn bản xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội tạm

thời nghỉ việc hoặc văn bản xác định giá trị tài sản bị thiệt hại.

Trong thời hạn 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị của

người sử dụng lao động, cơ quan Bảo hiểm xã hội có trách nhiệm giải quyết tạm

dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; trường hợp không giải quyết thì phải trả

lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

b. Hồ sơ, trình tự thực hiện đối với trường hợp nêu tại điểm c khoản 2

Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH như sau:

- Hồ sơ đề nghị:

+ Văn bản đề nghị của người sử dụng lao động  (Mẫu số 04).

+ Danh sách người lao động phải giảm (Mẫu số 05).

+ Bản sao các văn bản thỏa thuận hoặc quyết định thể hiện người lao động

phải giảm theo điểm c khoản 2 Công văn số 1511/LĐTBXH-BHXH.

- Trình tự thực hiện:

+ Người sử dụng lao động nộp hồ sơ đến cơ quan bảo hiểm xã hội nơi

đang tham gia bảo hiểm xã hội.

+ Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị

của người sử dụng lao động, cơ quan bảo hiểm xã hội có trách nhiệm kiểm tra

3

hồ sơ, đối chiếu với số liệu lao động tham gia bảo hiểm xã hội đang quản lý để

xem xét, giải quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; trường hợp không

giải quyết thì trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

c. Cơ quan bảo hiểm xã hội có trách nhiệm theo dõi, thống kê việc giải

quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với trường hợp nêu tại điểm

c khoản 2 theo mẫu số 06 ban hành kèm theo Công văn này.

Định kỳ 03 ngày làm việc và trước ngày 15 hằng tháng, Bảo hiểm xã hội

tỉnh gửi báo cáo kết quả giải quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất về

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

   Nơi nhận:
   - Như trên;

- UBND tỉnh (Để báo cáo);

- Đ/c Phó Giám đốc PT;

   - Lưu VT, LĐVL.

GIÁM ĐỐC

Lâm Xuân Phƣơng

		2020-05-12T13:53:19+0700

		2020-05-12T14:04:57+0700

		2020-05-12T14:04:57+0700

		2020-05-12T14:04:57+0700